
Depuración de aguas residuales de una población mediante humedales artificiales Pág. 1 

 

 

brought to you by COREView metadata, citation and similar papers at core.ac.uk

provided by UPCommons

https://core.ac.uk/display/301211455?utm_source=pdf&utm_medium=banner&utm_campaign=pdf-decoration-v1


Pág. 2  Memoria 

 

Resumen 

El presente proyecto hace un estudio  de la depuración de aguas residuales de una 
población mediante humedales artificiales y se basa en la necesidad legal y ambiental de la 
depuración de pequeñas poblaciones en el municipio de Teruel. Se valoran las necesidades 
de Calomarde, un pueblo situado en la Sierra de Albarracín que como tantos otros de este 
lugar carece de un sistema de depuración adecuado. 
[...]
que no en las aguas residuales urbanas ya que estas presentan un equilibrio entre 
compuestos orgánicos e inorgánicos. De hecho, la biodegradación de los compuestos 
orgánicos requiere cantidades adecuadas de nitrógeno, fósforo, hierro y trazas de sales. 

Para que el impacto en el medio ambiente sea mínimo, las aguas residuales han de tener 
valores de pH que varíen entre 6 y 9. Si el pH es inferior a 6, el agua residual tiende a ser 
corrosiva, como resultado del exceso de iones hidrogeno. Por otro lado, si el pH es básico, 
algunos iones metálicos precipitarán como carbonatos e hidróxidos. 

En general, las temperaturas de operación en el tratamiento han de oscilar entre 10 y 30 º C. 

El oxígeno disuelto es un recurso básico en el medio ambiente de los lagos y ríos 
receptores. La vida acuática requiere niveles adecuados de oxigeno disuelto (DO). El nivel 
mínimo de DO recomendado por la EPA en ríos es de 5 mg/l. 

Un desequilibrio entre el aporte y el consumo de oxígeno da lugar a la eutrofización, un 
proceso natural de envejecimiento de los lagos. Un agotamiento de oxígeno provoca la 
reducción de nitratos, sulfatos y carbonatos formándose, nitrógeno, amonio, bisulfuro y 
metano. Si por el contrario el oxígeno está en exceso se produce un desarrollo excesivo de 
algas y un aumento de la materia orgánica, incluso sedimentando y creando en el fondo un 
medio anaerobio reductor. 

2.1.3. Calidad del agua 

La actividad humana ejerce un significativo impacto sobre los recursos hídricos, siendo los 
ríos particularmente vulnerables a la contaminación, que provoca una modificación de la 
composición físico-química del agua y compromete su reutilización dificultando el proceso 
de autodepuración de los ríos. 



Pág. 14  Memoria 

 

La autodepuración de las aguas es un conjunto de fenómenos físicos, químicos y biológicos, 
que tienen lugar en el curso del agua de modo natural, siendo las principales reacciones que 
se producen la degradación de la materia orgánica por parte de las bacterias aeróbias, la 
asimilación de contaminantes producidas por las plantas en forma de nutrientes, procesos 
fotoquímicos, diluciones, etc. 

La capacidad de autoregeneración de un río depende del caudal del agua, que permite la 
dilución del vertido y su posterior degradación. La presencia de altas concentraciones de 
contaminantes anula el proceso de autodepuración, rompiéndose el equilibrio y siendo difícil 
de recuperar si no es de manera lenta y/o artificial [7]. 

La calidad del agua es un término variable en función del uso que se vaya a hacer de ella. 
Se encuentran recogidos en la normativa española una serie de requisitos que se basan en 
la medición de los diferentes parámetros enunciados anteriormente. Existen diferentes 
índices de calidad que permiten establecer una relación entre los valores de los parámetros 
citados y la clasificación del agua. 

El Índice de Calidad General (ICG) [8] es el índice utilizado  para medir la calidad del agua 
en términos absolutos en la zona de estudio, consiste en un número adimensional que es 
función de 23 parámetros referentes a la calidad de una muestra. 

El ICG toma valores de 0 a 100 siendo el primero agua muy contaminada y el valor más alto 
agua totalmente limpia. 

En la Tabla 2.3 se pueden consultar los valores del Índice de Calidad del agua y relacionarlo 
con la calidad del agua existente. 

 

Valores ICG Calidad del agua 

85 < ICG < 100 Excelente 

75 < ICG < 85 Buena 

65 < ICG < 75 Intermedia 

50 < ICG < 65 Admisible 

Inferior a 50 Inadmisible 

Tabla 2.3: Valores ICG y correspondencia con la  calidad del agua [8]. 

 

La clasificación de usos simultáneos adoptada en el proyecto de Directrices del Plan 

Hidrológico de la Cuenca del Júcar, relaciona la calidad del agua y el uso a la que va 

destinada.  



Depuración de aguas residuales de una población mediante humedales artificiales Pág. 15 

 

Categoría: usos Índice ICG 
Abaste- 
cimiento 

Vida 
piscícola 

Baño Riego 

C1:usos exigentes excelente A1 Salmónidos apta general 

C2: uso general buena A2 ciprínidos apta general 

C3:uso restringido intermedia A3 Especies 
resistentes 

No apta general 

C4:usos mínimos admisible No apta No apta No apta controlado 

C5: ningún uso inadmisible No apta No apta No apta No apta 

Tabla 2.4: Clasificación de usos simultáneos del agua [8]. 

En la Tabla 2.4 se encuentra reflejada la relación entre el índice ICG y lel uso al que va 
destinado. .A la hora de valorar los datos de calidad del agua, hay que tener en cuenta que 
en épocas de estiaje los índices son más bajos, mientras que mejoran cuando los caudales 
son mayores. Por otra parte, las crecidas después de un periodo seco producen el arrastre 
de contaminantes que disminuye los índices de calidad de los ríos. 

2.1.4. Marco legal 

Para los pequeños municipios de menos de 2000 habitantes la Directiva Europea 
91/271/CEE no establece unos límites numéricos de concentraciones o porcentajes de 
reducción, sino que simplemente afirma que se debe hacer un tratamiento adecuado, que es 
aquel que después del vertido permite respetar los objetivos de calidad del medio receptor. 
A falta de objetivos específicos, muchos municipios se han conformado en utilizar los 
valores de vertido reflejados en la Tabla 2.5 y la Tabla 2.6 como requisitos para las 
pequeñas depuradoras (y por tanto como valores a alcanzar una vez realizado el diseño). 
No obstante, es previsible que esta situación cambie en los próximos años a medida que se 
vaya avanzando en la implantación de la Directiva Marco 2000/60/CE. Cabe destacar que 
algunos países y regiones de la Unión Europea tienen normativas específicas en cuanto a 
los requisitos de los vertidos de depuradoras de pequeños municipios. 

Los valores de los principales parámetros característicos del efluente se establecen 
según Orden de 13 de Agosto de 1999 que desarrolla el Plan Hidrológico de la Cuenca 
del Júcar (R.D. 1664/98 de 24 de julio. Art. 3), que coinciden con la Directiva Europea 
91/271/CEE. En la Tabla 2.5 y Tabla 2.6 figuran los valores máximos de estos 
parámetros. 

 

 



Pág. 16  Memoria 

 

Parámetro Concentración Porcentaje mínimo de 
reducción (1) 

Demanda bioquímica de 
oxígeno (DBO5 a 20 ºC) 
sin nitrificación  

25 mg/L 70-90 

Demanda química de 
oxígeno (DQO)  

125 mg/L 75 

Total de sólidos en 
suspensión 

35 mg/l 90 

Tabla 2.5: Requisitos de los vertidos procedentes de instalaciones de tratamiento de aguas residuales 
urbanas sujetos a lo dispuesto en los artículos 4 y 5 de la Directiva Europea 91/271/CEE. Zonas no 
sensibles [9]. 

Parámetro Concentración Porcentaje mínimo de 
reducción (1) 

Fósforo total 2 mg/L P (de 10000 a 100000 hab-eq). 80 

Nitrógeno total (2) 15 mg/L (de 10000 a 100000 hab-eq) 70-80 

Tabla 2.6: Requisitos de los vertidos procedentes de instalaciones de tratamiento de aguas residuales 
urbanas sujetos a lo dispuesto en los artículos 4 y 5 de la Directiva Europea 91/271/CEE. Zonas  
sensibles [9]. 

(1) Reducción de la carga en el caudal de entrada. 

(2) El nitrógeno total equivalente es la suma del nitrógeno Kjeldahl total (N orgánico + NH3), 

nitrógeno en forma de nitrato (NO3
-) y nitrógeno en forma de nitrito (NO2

-). 

2.2. Sistemas de tratamiento de aguas residuales urbanas 

Es necesario conocer las alternativas en cuanto al tratamiento de aguas residuales con la 
finalidad de poder escoger la opción que mejor se adapte a las necesidades del presente 
proyecto (ver capítulo 3). Los distintos sistemas utilizados en el tratamiento de aguas 
residuales se pueden clasificar según los criterios que se recogen en el siguiente 
apartado. 



Depuración de aguas residuales de una población mediante humedales artificiales Pág. 17 

 

2.2.1. Criterios de clasificación de los sistemas de depuración. 

2.2.1.1. Según el medio de eliminación de los contaminantes 

Los contaminantes del agua residual se pueden eliminar por medios físicos, químicos y 
biológicos. Normalmente un sistema de tratamiento (o fase de proceso) es una 
combinación de éstos. A efectos de clasificación se considera el proceso predominante. 

Procesos físicos. 

Los métodos de tratamiento en los que predominan los fenómenos físicos (aplicación de 
fuerzas gravitatorias, centrífugas, retención física, etc.) se conocen como procesos 
físicos. 

En este grupo se pueden incluir: desbaste de sólidos, desgrasado, desarenado, 
sedimentación, evaporación, desinfección y absorción. 

Procesos químicos. 

Los métodos de tratamiento en los que la eliminación de contaminantes se provoca 
mediante la adición de productos químicos o por otras reacciones químicas se conocen 
como procesos químicos. Entre estos podemos incluir: floculación y coagulación, 
neutralización, oxidación, reducción, intercambio iónico, absorción y desinfección (cloro, 
ozono). 

Procesos biológicos. 

Los métodos de tratamiento en los cuales se consigue la eliminación de contaminantes 
mediante una actividad biológica son conocidos como procesos biológicos. El tratamiento 
biológico se utiliza principalmente para eliminar las sustancias orgánicas biodegradables 
(coloidales o disueltas) presentes en el agua residual. Básicamente, estas sustancias se 
transforman en gases que pueden escapar a la atmósfera y en tejidos celulares 
biológicos, que pueden posteriormente eliminarse por sedimentación. En este grupo se 
pueden incluir: fangos activos, lechos bacterianos, depuración por humedales, lagunaje, 
biodiscos y sistemas de aplicación al suelo. 

2.2.1.2. Según la fase de depuración 

Los sistemas de tratamiento de aguas residuales pueden clasificarse en función de la 
fase de depuración en la que se sitúen. 

 



Pág. 18  Memoria 

 

Pretratamiento. 

El pretratamiento se define como el proceso de eliminación de los constituyentes de 
las aguas residuales de los que su presencia puede provocar problemas de 
mantenimiento y funcionamiento de los diferentes procesos, operaciones y sistemas 
auxiliares. Como ejemplos de pretratamientos podemos citar el desbaste y 
dilaceración para eliminación de sólidos grandes, bastos, etc., la flotación para la 
eliminación de grasas y aceites, y el desarenado para la eliminación de materia en 
suspensión gruesa que pueda causar obstrucciones en los equipos y un desgaste 
excesivo de los mismos. 

Tratamiento primario. 

En el tratamiento primario se elimina una fracción de los sólidos en suspensión y de 
la materia orgánica del agua residual. Esta eliminación se lleva a cabo mediante 
operaciones físicas tales como el tamizado y la sedimentación. El efluente del 
tratamiento primario suele tener una cantidad considerable de materia orgánica y una 
demanda biológica de oxígeno (DBO) alta. 

Tratamiento secundario. 

El tratamiento secundario de las aguas residuales está principalmente encaminado a 
la eliminación de los sólidos en suspensión y de los compuestos orgánicos 
biodegradables. 

Son ejemplos de tratamiento secundario: 
1. Tratamiento biológico con fangos activados 

2. Reactores de lecho fijo 

3. Depuración por humedales 

4. Sistemas de lagunaje y sedimentación. 

A menudo, en el tratamiento secundario también se incorpora la eliminación de 
nutrientes. 

Los principales nutrientes son el nitrógeno y el fósforo, y su eliminación puede 
llevarse a término por procesos físicos, químicos o biologicos. Además de la 
eliminación de nutrientes, el tratamiento secundario también puede incluir un 
tratamiento avanzado para eliminar constituyentes que merecen una atención 
especial. 



Depuración de aguas residuales de una población mediante humedales artificiales Pág. 19 

 

Algunas de las operaciones unitarias que conforman estos tratamientos avanzados 
son la coagulación química, floculación y sedimentación seguida de filtración y 
carbono activo. 

Tratamiento terciario. 

De naturaleza biológica o físico-química, reúne un conjunto de instalaciones de 
tratamiento que, normalmente, se sitúan detrás del tratamiento secundario para 
mejorar la calidad del agua. Se incluyen procesos de nitrificación-desnitrificación, 
procesos de eliminación de fósforo, lagunaje de maduración, lagunas de macrófitos, 
filtros verdes, ultrafiltración, ozonización y radiación ultravioleta [10]. 

2.2.2. Sistemas convencionales de depuración. 

Los tratamientos convencionales dependen en gran parte de los procesos naturales como 

las transformaciones biológicas de contaminantes, que normalmente se producen en 

recipientes de hormigón, plástico o hierro y funcionan por aireación prolongada, mezclas 

mecánicas y una gran variedad de productos químicos. Por la gran intensidad de estas 

reacciones, el espacio físico que se requiere en estos procesos es mucho menor que en los 

procesos que se desarrollan de forma natural, es decir, un uso intensivo de la energía 

provocan que estos sistemas sean compactos, mientras que si se dispone de grandes 

superficies de terreno es conveniente valorar los sistemas naturales. 

Existen distintos tipos de tratamientos convencionales (TC), incluyendo sistemas de 

Ventilación Biológica Extensa, Estaciones de Tratamiento Activo de los Lodos, Biodiscos 

(RBC), reactores continuos secuenciales (SBR), reactores biológicos de membrana (MBR) 

entre otros. 

2.2.2.1. SBR (Sequential Batch Reactor) 

Este sistema es un método de depuración que utiliza el mismo criterio que las depuradoras 

convencionales utilizadas en casos similares en la zona de estudio: una estación 

depuradora por aireación prolongada con operativa con cargas SBR (Sequencial Batch 

Reactor compacta tipo BIOTRIT), enteramente prefabricada. Sus características principales 

son: 

 Depuración conforme a la actual legislación de la CEE y la legislación vigente 

Española. 



Pág. 20  Memoria 

 

 Estación diseñada para adaptarse a caudales punta. 

 Estación depuradora que la mayoría de las veces no es vista eliminando la obra 

sobre el terreno. 

 Simplicidad de funcionamiento y de mantenimiento. 

 Extracción de los fangos excedentarios. 

 Ausencia total de olor y de ruido. 

 Económico en comparación con los procedimientos clásicos. 

En este tipo de instalaciones el efluente desbastado es introducido directamente en la 

aireación sin necesidad de decantación previa. La característica más importante de este 

proceso es que los microorganismos del tanque se mantienen en fase de crecimiento 

endógena, con lo que el fango es digerido en el mismo reactor. 

Es de mantenimiento fácil, económico y más sencillo de manejar que los procesos 

convencionales, pero requiere personal específico para la explotación de la planta. 

Los datos recopilados de la depuradora de oxidación total se han solicitado a la empresa 
BIOTRIT, que ha enviado un ante-proyecto con las cotas de nivel más probables. Es 
necesario entonces, en el caso que se elija este sistema y se realice el proyecto para 
comprobar con exactitud estas cotas. 

En la Tabla 2.7 se resumen los datos de partida de la oferta recibida para los que esta 
diseñada la depuradora BIOTRIT. 

 

 

 

 

 

 

 

Tabla 2.7: Datos de partida de la estación depuradora compacta BIOTRIT. 

Número de usuarios equivalentes 350 

Volumen de las aguas usadas por persona/dia 200 l 

Volumen total por día 70 m3 

DBO5  por usuario y día 60 g. 

MES por usuario y día 90 g. 

Caudal punta estimado 9,1m3/h 



Depuración de aguas residuales de una población mediante humedales artificiales Pág. 21 

 

La principal desventaja en la construcción de la estación depuradora compacta es la falta de 

acometida eléctrica fuera del núcleo urbano. En la explotación, son varios los problemas 

ocasionados por el mantenimiento necesario, la falta de mano de obra cualificada y la 

distancia a núcleos que puedan satisfacer las necesidades provocadas por este tipo de 

depuradoras: tratamiento de fangos, necesidad de operarios cualificados, aumento de 

presupuesto en mantenimiento por desplazamiento, 

A continuación, en la Tabla 2.8 se resume el presupuesto recibido por la empresa Biotrit que 
ha sido completado con diferentes partidas tales como obra civil, grúa necesaria para la 
descarga y acometida eléctrica hasta la depuradora. 

Descripción U. M. Precio Total (€) 

CONSTRUCCIÓN 

Estación depuradora por aeración prolongada 
con operativa por cargas SBR (Sequential Batch 
Reactor) modelo BIOTRIT-350/200 (construida 
en acero) 

u 1,00 36.687,00 36.687,00 

Depósito y bomba de dosificación cloruro férrico u 1,00 1.003,00 1.003,00 

Reja de desbaste automática u 1,00 5.747,00 5.747,00 

Tapa anti-olores para la reja de desbaste, 
construida en acero inoxidable AISI-304, con 
sifón de aceite, con marco para fijarla en el suelo 
mediante tornillos Spitz o similares. 

u 1,00 806,00 806,00 

Tapa de ventilación, Construida en acero 
inoxidable AISI-304, para el exterior de la 
depuradora y su fijación en el suelo mediante 
tornillos Spitz o similares. Su diseño permite la 
ventilación y absorción del aire. 

u 1,00 1.864,00 1.864,00 

Tamiz tornillo con compactación y luz de paso de 
3mm, construido en acero inoxidable AISI 304. 

u 1,00 14.110,00 14.110,00 

Limpieza y desbroce del terreno, con medios 
manuales y carga manual sobre camión o 
contenedor 

m2 100,00 3,26 326,00 



Pág. 22  Memoria 

 

Descripción U. M. Precio Total (€) 

Excavación de tierras en zanjas o pozos, de 
hasta 3 m de profundidad, en roca blanda, con 
retroexcavadora con martillo rompedor y carga 
mecánica sobre camión 

m3 200 10,47 2.094,00 

Grúa autopropulsada de 12 t h 6 48,90 293,40 

Transporte hasta Calomarde, Teruel u 1,00 1.850,00 1.850,00 

Tubo de fosa dúctil de 150 mm de diámetro 
nominal interior, según la norma ISO 2531, unión 
de campana con anillo elastomérico de 
estanqueidad para agua, con grado de dificultad 
medio y colocado en el fondo de la zanja. 

m 250,00 30,50 7.625,00 

Partida alzada a justificar posibles imprevistos 
durante la ejecución de las obras 

u 1,00 1.000,00 1.000,00 

Partida alzada a justificar para la seguridad y 
salud durante la ejecución de las obras 

u 1,00 1.000,00 1.000,00 

Tramitación de la obtención de la Autorización de 
vertido a cauce público. 

u 1,00 2.500,00 2.500,00 

Línea eléctrica de 250 m. con postes cada 40 m., 
proyecto y dirección de obra. 

m 250,00 22,84 6.210,00 

Realización de un estudio de impacto ambiental. u 1,00 3.800,00 3.800,00 

Total Construcción €   87.905,40 

EXPLOTACIÓN 

Contrato de mantenimiento básico compuesto 
por cuatro visitas anuales, incluye: operaciones 
de reglaje y comprobación del correcto 
funcionamiento de componentes eléctricos, 
hidráulicos, nivel de acumulación de fangos y 
actualización del libro de mantenimiento. 

u 1,00 1.262,00 1.262,00 



Depuración de aguas residuales de una población mediante humedales artificiales Pág. 23 

 

Descripción U. M. Precio Total (€) 

Vaciado de lodos de depuradora, 17,3 m3 
trimestral, en camiones de 9 m3 4 veces al año. 

h 32,00 80,00 2560,00 

Consumo eléctrico anual Kwh. 20.349 0,12 2.441,88 

Vigilancia semanal para observación de 
aparatos, comprobación del cuadro eléctrico y de 
la concentración de fangos activados  

h 168 15,00 2.520,00 

Total Mantenimiento €/año   8.931,88 

Tabla 2.8: Presupuesto de la depuradora compacta (S.B.R.) 

En el presupuesto no se contemplan los gastos por reparación de la depuradora, a menudo 

importantes ya que pequeñas comunidades deben la construcción de la depuradora a 

partidas presupuestarias puntuales y por falta de medios no contemplan un alto gasto de 

mantenimiento. Muchas veces estas depuradoras, al no tener una correcta conservación, 

dejan de tener los rendimientos esperados dejando de cumplir los objetivos para los que ha 

sido construida. 

Este proceso se utiliza mucho en plantas para pequeñas comunidades. Un buen ejemplo se 

encuentra en la depuradora del camping del Algarbe en Terriente (Teruel), diseñada para 

300 habitantes equivalentes y con orografía similar ya que se encuentra a 20 km del 

emplazamiento estudiado. 

2.2.3. Sistemas naturales de tratamiento de las aguas residuales 